Ex quo libet obiter obseruare, ecclesiam Catholicam quandoque pro excommunicatis, hereticis, Saracenis, & infidelibus orare: non equidem vt pro membris Ecclesie, orationibus ad Ecclesie nostra coadiuventia institutis, sed vt exterioris, & ab unione Ecclesie alienis, quibusdam orationibus in id ordinatis, quod dignetur divina maiestas eos reducere ad Ecclesie unitatem, & penitentiam: quemadmodum non auctor S. Thomae 4. sent. dist. 8. q. 2. art. 1. ad 1. Card. a Turre Cremon. sequitur Episcopius. 11. q. 3. Sylvestri in verb. excom. 2. & in verb. oratione 4. q. 4. dicuntur: orat Ecclesia in die Veneris sancte pro hereticis, pagani, iudeis, & infidelibus, non vt membris Ecclesie, sed alii ad hoc orationibus insituti.

**4.** Quinta conclusio: Non potest quis vt Ecclesie minister orare pro excommunicatis maiori excommunicatione his orationibus, que pro membris Ecclesie fieri solent. Hanc affectiōnē S. Thomae & alij paulo ante nominatiū citati ex premissum extinxit, & ea communis est, idem in specie not. Gabriel. in d. 6. 2. 6. col. 7. not. Dd. m. excom. voluntate. de sent. exco. & in d. nobis 2. erit.

Sexta conclusio: Poterit quilibet Christianus priuatis orationibus pro excommunicato etiam, maiori excommunicatione priuatus orare. Non enim tunc nomine Ecclesie pro excommunicato, vt pro membro Ecclesie orare, atque ita S. Thomae communis omnium consensu receptus affectuerat in 4. sent. dist. 18. q. 2. art. 1. ad 1. q. 5. sicut in verb. excom. 5. q. 1. & est communis opinio, ex qualibet omnino explicanda, quod Abb. & adnotatur in d. nobis.

Septima conclusio: Poterit sacerdos in Missa celebratio-  
ne, dum se feret orare, in priori parte ante consecrationem hostie pro excommunicato speciali oratione orare. Huius conclusio nō ratio eā est, quod tū sacerdos orat, vt priuatus, non vt minister Ecclesie: quia ratione ita vītū est Syll uel in verb. excom. 1. col. 2. quae sequitur Martinus Azpilicueta, quando de consecrat. dist. 1. notab. 19. num. 7. t. quon in loco latius hac de re tractat. [O ratio vero haec, quae sacerdote, vt priuato sit, eam vī habet, quam ex ipsius orantibz statu habere potest. Atq[ue] sicut fit nomine tunc Ecclesie, quod impetrandum obtinendum id, quod pertinet, maiorem dubio procul valorem habet, cum ea totius Ecclesie pre-  
cibus innitatur, que apud Deum multo sunt gratiore. Vnde facile intelligimus, quid fit respondendum, quando & ipse sacerdos peccato sit mortaliter affectus.]

Octava conclusio: Quilibet Christianus, vel vt minister Ecclesie, vel vt priuatus, orare potest pro preceptoribus nondum vita functis, huius affectiōnē veritas ex eo constat, quod Ecclesia ministris intendit ab eis generalibus suffragiis excludere existentes in mortali peccato: modo per excommunicationem non fuerint nisi ab unione fidelium segregati sicut modo adnotauimus: postea autem orari pro peccatoribus vīo, non tamē proce, quoniam mortali criminis decifit, probat Thom. in 2. 1. q. 8. art. 7. cap. pro obsequiis. 13. quest. 2. cap. placit. 13. quest. 5. gloss. mca. ex parte, in 1. de fidelitate. idem S. Thomae 4. sent. dist. 4. art. 2. art. 2. Cardin. a Turre Clem. in tempore. 3. quest. 2. & haec est omnium communis sententia.

Ex premissis apparet, quoniam modo intelligendum sit, quod Gabriel affectuerat in causā Missa, lett. 2. 6. colom. 7. scribens, sacerdotem Ecclesie ministrum non posse speciali oratione pro excommunicato in Missa orare. Etenim non potest sacerdos vt minister Ecclesie nec speciali, nec generali oratione pro excommunicato orare, vt pro membro Ecclesie: poterit tamē in ea parte Missa, qua sibi licet priuatis orationibus vī, pro excommunicato orare, & erit illuc ratio priuata, non evidenter publica.

Nona conclusio: Poterit quis vt Ecclesie minister, vel vi persona publica, secrete tamen orare, aut sacrificiū applicare illi excommunicato, qui mortalis criminis ī punitus, & diligenter absolucionem impetrare curauerit: licet nondum sit absolutus. Hoc colligitur ex Hostiensis cōmunitate receptione, m. cū voluntate, de sent. excom. not. Martin.

Azpilicueta in c. quando de conf. dist. 1. notab. 19. num. 68. Nam & huic etiā generalia Ecclesie suffragia vītula sunt, nec is ab eis excluditur, secundū Card. à Turre Cremon. in c. 5. quā Episc.

11. 2. pot Richar. in 5. fin. dist. 18. s. Floren. 3. part. tit. 2. 4. 77.

Nono & principaliter ab ipsius definitione vero sensu apparet, cū ille alii excommunicationis effectum, quo fatis probatur & efficiunt, excommunicatum & maiori excommunicatione, priuatum esse passiuā & actiuā sacramentorum participationē, text. optimus m. c. cœlerv. de cliv. excom. ministr. excom. libram de fēsent excom. & m. apollonica de cliv. excom. ministr. quibus in locis hoc ipsum, cōmuniū receptum est in hīc sensu, quod male faciat, & illicite recipiat excommunicatus sacramenta Ecclesie, peccat etenim & mortaliter, propter grauem iniuriam, quam infert sacramenta Ecclesie, ea recipientes in eo statu, quo iustū ab Ecclesie cōmuniū recipi legatur. Idcirco qui ita cōficiuntur haec affectus recipiat sacramenta, graue sacrilegium cōmitit in ipsum Deum, & Ecclesiam: quod probatur ea ratione, quae dictat, sacramenta non esse recipienda, nee danda ab eo, qui se exitimē mortalis culpe reum esse: text. celebris de recipiente, m. aliud. 95. dist. 50, quo in loco Innocentius tractans de sacramento extremae vītūs, inquit: Non penitentibus iūdū fundi non potest, quia genus est sacramenti. tex. item ad idem in ep. Efraim. 1. 1. vers. hoc pene, sibi omnia sacramenta pro fīe digna fāmēntū: igitur indignē ea accipientibus nocent. facit & ad hoc ratio elegans: Sacramenta iniuncta sunt à Christo iēsi, vt per illam gratiam primā, vel eius angustum conūcūnamur us ergo, qui credit, se esse in eo statu, qui gratis conēquēre repugnat, scire debet, sc̄e in vanum sacramentum accipere: igitur irreuerentia crīmē erga sacramentum committit. Omne liquido illud, quod ad irreuerentiam rerum sacraarum pertinet, ad iniuriam Dei fit & ideo sacrilegium est, secundū S. Thomā 2. 2. q. 99. art. 1. de dante confit in d. c. per Efraim. vers. hoc pene. dum dicitur: Omnia sacramenta indigna trāctābus obfūnt: prolūtū tamē per eos dignē fūmentū. Et in specie de Eucharistia nemo vīfūa dubitat, cum Apoliōlos scriperit: t. ad Corinth. 1. 20. probet autem seipsum homo, prūquam de pane illō edat, ac deinde de illo, qui indignē fūmentū inquit, iudicium sibi manducat & bibit. De sacramenta baptis̄mū probatur in ep. Efraim. 15. q. 1. & c. omni. c. q. 5. de conf. dist. 4. docet fanus Thos. 3. part. q. 68. art. 6. ad hoc etiam conductū text. de confirmationis sacramento. m. c. 10. item de conf. dist. 5. & pleraque alijs, quae de primitenda cōfessione ante sacramentorum solēctionem ex Theologis trādit Martin. Azpilicueta in p̄m. de penitent. dist. 5. in ultima parte glossa. 33. & sequentia quī in c. 5. §. sacerdos. nu. 12. de penitent. distin. 6. ex eo text. adnotauit, mortale crimen committere, qui culpa mortali affectus, Ecclesie sacramentum alteri ministrat, modo id faciat vt Ecclesie minister & auct̄is is ad confirmationis ordinem pertinet: quod fanus Thos. docet in 3. part. q. 6. art. 6. quod si ita certum est, sacramentū illicite dari & alium ab existenti in mortali peccato: idem erit in eo, qui pr̄ter mortalem culpam, cuius causa ē cōmuniū Ecclesie sepositus ēt, extra fideliū confirūtū legregatus, minime cōficiunt membrum esse Ecclesie.

Ceterum etiam ex excommunicatus grauissime peccet, sacramenta Ecclesie contrāctans vel ministrando, vel sufficiendo, constitutissimum est, ipsa sacramenta vere confitent, & adīstū: quod manifestissimum probabitur, si confidemus, sacramentum baptis̄mū, vel datum vel acceptū ab eo, qui extra charitatem est, verum esse sacramentum, & sicut valere de conf. dist. 4. sic esti qui excommunicatus confirmationis sacramentū accipiat, vere confirmatus est, nec erit confirmatione iteranda: quod item verisimilium est & de Eucharistia sacramentū: siquidem dubio procul excommunicatus conficerat, & verum recipit sacramentum, arg corum, que notantur in c. de bonitate de celebrat. Missa. in tempore. 1. q. 1. Nam matrimonium contrāctum ab excommunicato, verum ē matrimonium & sacramentum, ut probauimus in Episcopio, in 4. decret. 2. part. 6. in prim. vbi etiā affectauerimus, religionis professiōnē factam ab excommunicato validam omnino ēſſe.

De ordinis sacramento illud constanter affueramus, vere datū ab excommunicato, & excommunicato quoad characterem, licet non quoad executionem: ab illa enim, donec subsequatur dispensatio suspensus est ipse ordinatus, siue ignorans, siue sciens ipsū, vel ordinis collatorē excom-

excommunicatum esse, ordines suscepit. Hoc probatur quoad primâ eius assertione partem, in c. praeferat hoc, §. ver. num. 3. & dicitur. ex c. i. in verb. artificis, vbi. gl. & in c. 2. de schismate, cum illorum de fent. excom. cap. 1. & vlt. de eo, qui sustine ordinem recipit, c. 1. & de ordinat. ab Episcop. qui renunciare episcopatus, quibus in locis itidem constat secunda conclusio nisi pars nempe ita ordinatos non posse ministrare in ordinibus suscepis, nec eorum executionem habere, & haec est omniae cōcōrē sententia, qui nō potest iure negari, quippe quae manente in precitatis locis constet, de dispensatione autem et adnotandum, quoad tertiam partem conclusionis, can regulariter a Romano Pontifice impetrāndam fore in hoc casu, praeferit si detur in regulare ordinis certa sciencia, c. 1. de ordin. ab Episcop. qui renunciare Episcop. vbi idem apparet, si fit ignorancia crassa, aut supina, & cap. cum illorum, de sent. excom. part. 1. quod si ignorantae probabili affectu quis vel excommunicato vel ab excommunicato suscepit ordines, ab Episcopo proprio, qui in eo auct. minime deliquerit, dispensationem obnubinet, text. in cap. vlt. de ordin. ab Episcop. qui renunciare Episcop. notant. Dd. praeferit Henr. in d. c. de schismat. & in d. c. cum illorum, vbi cat. Dd. idem communiter adnotarunt, excipientes religiosos, id est, eos, qui post ordinem ita suscepimus, religionem profiteantur, etenim his etiam scienter ordinatio, & ordinum susceptionio per amba dantibus dispensatio concedi poterit ab eorum pralatis, & idem, si post religionem ingenuum ita fuerint ad ordinem promoti, quia quando exceptio deducitur ex d. c. cum illorum. 2. cap. & cap. 2. de apostol. Innocent. tamen in c. 1. de schismat. scribit, collationem ordinum factam ab excommunicato, vel excommunicato, probabili tamen ignorancia excommunicatis, ita ratam esse, ut abfugiat dispensatio eius si executio permisit, ac possit iste ordinis accipiente absque irregularitatibus poena in suscepis ministriare, & ad alios ordinis promoueri. huic sententiae accescit Panorm. in c. veritatis de dole & content. num. 46. Collectan. in d. c. vlt. de ordin. ab Episcop. qui renunciare Episcop. idem tenet Huguetum relatum a gl. in excommunicatis. q. 9. t. 1. Repetit idem Panor. & ibi Fel. op. pen. in c. ad reprehensionem de r. m. idque verius est censet Alfonso. in Cap. lib. 2. de pess. leg. penit. q. 15. Nihilominus contraria sententia verior est eis sententia. Semper etenim dispensatio necessaria est, siue adiutor probabilis ignorantia, siue praecellest scientia, secundum gl. in d. c. ab excommunicati. & in c. 1. de fent. excom. 2. t. 1. glo. in d. cap. 1. de ordin. ab Episcop. & inc. 1. de schismat. vbi Henric. post alios h. & in d. c. cum illorum, de sent. excom. hanc opinionem probat, qua communis est, secundum Abb. in d. c. veritatis de dole & content. num. 46. & hac est tunc opinio secundum eundem & Anan. num. 12. in d. cap. 1. de schismat. Seluam de beneficiis 2. part. q. 2. col. 3. idem fateatur Abb. in d. cap. veritatis. sapissime enim abique culpa quis executio one ordinis faci futi pendit, & irregularis fit, tametsi abique eius culpa non puniatur penitus iure aliquo statutis aduersus eos, qui prohibuit fecerint, glo. in c. illud. & in c. apofolia de cleric. excommunicati. & ibi Card. gl. in c. q. 2. q. 5. Hec vero, que diximus, adeo vera sunt, ut cu excommunicato scienter ordines recipiente, nullus prater Papam dispenset, etiam si excommunicatio eiutmodi sit, quod ab ea Episcopus absoluere valeat, secundum lo. And. Hen. Anton. Abb. & Felin. in d. c. cum illorum. text. & ibi Abb. ist. vlt. de eo qui furioso ordinem recepit. Panorm. in c. 1. eod. tit. 4. m. 2. Ang. in verb. irregularitatis. q. 22. Syluest. in eod. verb. pessimal. secundo queratur. Ioannes Bernard. in pralt. ornat. c. 13. Nec quidquam in contrarium virges argumentantur Romani Pontificis, in d. cap. cum illorum, dum alterius, non posse dispensare excommunicato recipiente ordines cum, qui nō possit ab excommunicatione absoluere eti ipsa sententia contraria, posse cum dispensare, qui posse absoluere. Nam illuc hoc collectio deficit, quia iure satis probatur, non posse cu irregulari dispensare eum, qui potest à peccato, quo contracta fuit irregularitas, absoluere: siquidem factoides, vel alias homicida ab solitu ab homicidiu peccato, per quęcunq; sacerdotē, ca. Deu. qui de penit. & remis. Et tamen irregularitatibus ex homicidio contractam, folius Papa tollit. c. 1. de in illud. in 6. quo fit illud si fatus receptum, posse sacerdotem ordinarium absoluere à peccato, cuius ratione contrafacta fuerit irregularitas, licet ab ipsa irregularitate minimè posse penitentem exire: quod expressum notant Caiet. in fauina in verb. irregularitatis. Card. in clem. dudum. de sepius q. 1. Martin. Azpilcueta in c. 1. §. censat. dependent. dismis.

6. sub. 26. licet contrariū in hoc ipsem Card. senferit in elem. 1. de praeferit. q. 37. & Calder. in vlt. de reg. de rebus, quibus potissimum suffragat text. in extrang. & de priuile. inter comunes. col. 4. vers. obseruent. qui tamē, quidquid ibi dixerit glof. quod ab solubitione quad ab solubitione ab irregularitate, non irregularitas: nam ab eo poterit ab absoluere, qui ab aliis peccatis poterat ab solubitione ministrare. Etne quis existimat, illam constitutionem esse intelligendam adhuc de solubitione à peccato in tamē, qui confeliones audiunt, & ab solubitione ibi iure ordinario non subditos, ex privilegio quide, obseruantur erit, in hanc dubitationem per eas concessiones, quas Bullas vocant, sublati esse: praeferit quia per eas datur potestas ab solubitione à peccatis multis, quorum causa irregularitas contrahitur: licet non competat ex eas facultas dispensandi in irregularitate. Tamen ab illo que harum literarum priuilegiis, quod prius cōmuniū in opinionē secudū probauimus, tenenda fore cōfitemam. Ex his colliguntur evidenter, quod effectum illum, de quo in hī resūit ordinis sacramenta, cōgimus, magis operari maiorem excommunicationem, quam peccatum mortale.

Superiorē de facramento penitentis hic agere: an ab solubitione præfita excommunicato, sit iteranda, & teneatur? quam questionē iam olim tractarunt viri eidem doctrinā: & præter ceteris Martinus Azpilcueta meus olim & nunc obseruantissimus præceptor, in c. vlt. num. 38. & in c. 1. q. 2. in c. 1. num. 22. de penit. dīl. 5. cuius assertiones, ut propositæ materiæ subseruiam, breueriter admodum paucis additis expōnam.

Prima conclusio: Sacra legiū est, vel sacramentalē ab solubitione excommunicato scienter exhibere, vel ipsum excommunicato eam recipere. Hoc probatur ex his, que paulo ante tradidimus, vbi ostendimus, excommunicatiū majori excommunicatione primitum esse sacramentum perceptione, & hoc est communis opinio.

Secunda conclusio: Excommunicatus maior excommunicatione affectus, eius tamē iuste quide ignarus, si à peccatis ab solubitione sacramento fuerit absolutus, non teneatur ad iterandā eā confessionem. Huius conclusionis probatio deducitur a. apofolia de cleric. excommunicati. ministr. & eam veram esse censet Caiet. in fauina in verb. ab solubitione impenitent. vers. verum. & in verb. confessione iteratio, & in episcol. qu. 1. de qualit. confess. quem sequitur Martinus Azpilcueta in d. c. vlt. num. 45. hanc & precedentem conclusionem latius probans, tametsi Angel. in verb. confit. q. 8. r. & in verb. interrogatio. in fū. existimet, posse iuste sacerdotem penitentem, quem ab excommunicatione solvere non potest, prius à peccatis ab solubitione, & demum illum ad superiorē pro habenda excommunicationis ab solubitione. sic & Angel. opinione reprobat Syluest. in ver. confit. 1. q. 4.

Tertia conclusio: Excommunicatus maior excommunicatione, qui scit, ac facit ut excommunicatum, putans iusto quadam iuri, vel facti errore, attenta eius qualitate, se posse prius à peccatis, quam ab excommunicatione obliuit, non tenebitur confessionem iterare, si fuerit a peccatis tamē absolutus. Eadem fere autoritate probatur hac conclusio, quia procedens: eamque Caiet. & Martin. exprefsis tenent, quās Palud. in 4. fent. dīl. 22. q. 5. Syluest. in verb. confess. q. 1. §. 4. probare velint, confessione iterandā esse in hac specie, non obstante probabilit. iusta excommunicationis ignorantia: idq; ea ratione fulcire conantur, quod incapax sit excommunicatus sacramentalē ab solubitione, que quidam ratio falsa est in eo sensu, quo ipsi accipiunt, liquide sacramenta quoad corum vim excommunicatis conferuntur: sicut paulo ante probauimus: licet quandoque non operentur proprium effectum propter obicem illis appossum. Et tamen data iusta ignorantia & probabilit, nullus ab ipso excommunicato, qui vere penitit, & bona fide, vt Caiet. censet, facramentum penitentie accipere curat. Et tamē si Palud. opinio vera est, quā & Hadrian. assertent in 4. fent. in tral. de marianis q. 1. scribentes, Rom. Pontif. per excommunicationem latam in aliquā, eū efficeri maxerit incepit & incapaces sacramentorum: profecto minimē poterit iure probari secunda conclusio, quā in hac questione pronounimus. Verātamē hanc Palud. & Hadrian. assertio nequam admittenda sit per multa quidem, & per ea, quę modū de sacramento ordinis adnotauimus.

**Quarta conclusio:** Excommunicatus, qui icivel fecire debet, se non posse prius a peccatis, quam ab excommunicatione absoluui, absolutionem tamen a peccatis, peries praemissa confessione sacramentali, & eam accipiens, tenetur candem confessionem iterare. Huius assertioris antores citare possumus Sylvestri Palud. & Hadrian. qui ea ratione vtatur, quod excommunicatus sit sacramentorum incapax, & praesertim huius, tandem conclusionem admittunt, ac veram esse contendunt Martin. A zipliceta in d.c. vñ. de part. diff. 5. num. 48. & Ioan. à Medina de part. trah. 2. de confessione ab excommunicato scilicet. Aliam tamen rationem in eius probationem inducentes, hac fari argumentatione. Etenim aut hic penitentia non constituit hoc peccatum, quo peccat volens absolutionem sacramentalem excommunicatus accipere, negligoriantiam ita supinam, ut plane a peccato non excusat, & confessio integra non est: atque ideo omnino iteranda. Aut confiterit culpam istam, qua minime difedit, nec discederet proponit, ut peccato statum operam dat & tunc obicem ponit, facit absolutionem ex imperfetta confessione, & ideo l'indignum est absolutione sacramentali, nec absolutionem tenet, & tenetur ex causa confessionem iterare. Quemadmodum Ioan. Gerlin argumentat in 2. part. fol. 19. cap. quartus, colom. 2.

Ceterum Caetan. in d. verb. absolutione impedita, contraria sententiam probare nitor, existimat, ab solutione sacramentali validam esse hoc casu, eti illuc dictetur, & accipiat, nec eo tempore proprium effectum in penitentem & confessorem habeat: atque hac ratione deducitur, confessionem non esse iterandam. Ad cuius opinionis probationem illud est maxime obterrandum, quod vere Ioan. à Medina, & Martinus A zipliceta tenentur coru sententiam minime posse probari ex ratione, quod excommunicatus sit incapax huius facientiae, unde oportet aduersus Caetan. disputantibus, omittere Paludan, Sylvestri, & Hadrian. rationem, quia ea falsa est, & circa denunciendum est ad eam rationem, qua contenditur, abolutionem sacramentali invalidam & nullam esse propter defectum confessionis, vel attritionis, quia virtute sacramenti posse fieri contrito: quia de re nos latius egimus superius in 9. 4. num. 12. & plane vbi excommunicatus non constituit, nec manifestat ficeret statum eius, & peccatum, quod vel ex scientia iuris, vel ex supina ignorancia contraxit, volens absolucioni a peccatis prius quam ab excommunicato: dubio procul confessio integrum non est, & hac ratione sacramentalis absolutione minime confiterit, eritque iteranda confessio. Quod si excommunicatus manet ficeret sacerdotio excommunicationem, & culpm illam, qua asserit vel in scientiatur, vel ignorantiap lupina, volens prius a peccatis quā ab excommunicatione absoluui, & nihilominus absoluatur, dicendum erit, absolutionem sacramentalem esse, non obstante obice, qui cuius effectu oppositus est, atque ob id miniter iterandam esse confessionem: si sequamur opinionem, quam ex Digo Thoma in d. num. 1. p. adduximus. At si contrariae ex Hadrian. Medina, & aliis probauerimus, iatis itidem probari debet, & hæc quarta conclusio contra Caetanum, cum tandem opinio, vñibidimus, frequenter Theologorum iudicio probatur.

**Quinta conclusio:** Absolutione sacramentalis præstia à sacerdote maior excommunicatione ligato, eo calu, quo necessario vitandus non est, valer & tenet, nec est omnino iteranda. Hæc conclusio probatur argumentatione à divisione deducta. Nam hac absolutione ut in nulla ex eo, quod eam inscipliens, obicem peccati absolutionis sacramento opponat: vel quia faceret nullam potestatem habet absolucionem istam sacramentalem ministrandi nullum ante horum in hoc casu impedimentum prestatigur absolutione sacramentalis est & valer. Non primum, iti quidem nullam habet culpm, inscipliens sacramentum ab excommunicato, quem vitare minime tenetur: vt collat: ergo nequam mortali peccat: ideo obicem mortali peccatis non ponit sacramentum penitentie. Nec item ultimum quidquid impedit, quia ei iurisdictione, quæ ab absolutione est necessaria, adhuc manet penes excommunicatum ex Ecclesiæ Catholice permissione, interim, quodcumque non esse vitandum lege latet: aduersoribus publicam utilitatem fluit: quomobrem conclusionem istam video probari ab Hadrian. in 4. sent. trah. de confess. dubio 9. Caic. in verb. absolutionis impedimenta. Medina in 17. al. 2. de penit. cap. de confessione confessori.